РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ТАБУНСКОГО  РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

/девятнадцатая сессия третьего созыва/

13.11.2007

№
27       .
с. Табуны
Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые на территории Табунского района
В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса РФ и руководствуясь п. 3 ст. 5 Устава муниципального образования Табунский район Алтайского края,  районный Совет депутатов  р е ш и л:

1.
Принять решение «Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые на территории Табунского района»

2. Направить указанное решение главе  района Швыдкому В.С. для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.
Считать утратившим силу постановление РСД от 28.10.2002г. «Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в нежилые в Табунском районе» и решение РСД № 5 от 11.03.2005г. «О внесении изменений в постановление районного Совета депутатов от 28.10.2002г. «Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в нежилые в Табунском районе».

Председатель районного Совета депутатов

         Н.В.Чайка

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ТАБУНСКОГО  РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

/девятнадцатая сессия третьего созыва/

13.11.2007

№
18       .
с. Табуны
Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые на территории Табунского района
В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса РФ и руководствуясь п. 3 ст. 5 Устава муниципального образования Табунский район Алтайского края:

Утвердить Положение о порядке перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые на территории Табунского района (прилагается).

Глава района

В.С. Швыдкой

Утверждено решением

районного Совета депутатов

№27 от 13.11.2007 г.

Положение

о порядке перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые на территории Табунского района.

Данное Положение разработано в соответствии со ст. ст. 14, 22, 23, 24 Жилищного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2005года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к переводу жилых помещений в нежилые на территории Табунского района независимо от форм собственности.

1.2. Решение о переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые принимается администрацией района в течении одного месяца после предоставления документов межведомственной комиссией, состав которой утверждает глава района. Результаты работы комиссии оформляются протоколом (форма прилагается).

1.3. В межведомственную комиссию включаются  собственники жилья (или его представители);представители  органов архитектуры и градостроительства, органов технической инвентаризации, государственной противопожарной службы, государственной жилищной инспекции, государственной санитарно-эпидемиологической службы, экологи, эксперты – проектировщики, а также другие специалисты.

1.4. Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое допускается с учетом соблюдения требований жилищного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

1.5. Перевод жилого помещения в нежилое не допускается:

· если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям;

· если отсутствует техническая возможность оборудовать отдельный вход в данное помещение;

· если переводимое помещение является частью жилого помещения;

· если переводимое помещение используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве места постоянного проживания;

· если право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц.

1.6. Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под переводимой квартирой, не являются жилыми.

1.7. Перевод нежилого помещения в жилое недопустим:

· если такое помещение не отвечает установленным требованиям;

· отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям;

· если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.

11. Порядок перевода жилого помещения в нежилое

и нежилого помещения в жилое.

2.1. Для перевода жилого помещения в нежилое помещение и наоборот  собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее - заявитель) представляет в отдел архитектуры и градостроительства администрации района следующие документы:

а/ заявление о переводе помещения.

б/ правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или нотариально заверенные копии).

в/ план переводимого помещения с его техническим описанием (технический паспорт).

г/ поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение.

д/ подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения.

2.2. Решение о переводе или об отказе в переводе помещения должно быть принято по результатам рассмотрения представленных документов не позднее, чем через сорок пять дней со дня представления всех документов.

2.3. Отдел архитектуры и градостроительства администрации района не позднее, чем через три рабочих дня с момента принятия решения, выдает заявителю уведомление о принятом решении. Одновременно с выдачей уведомления отдел архитектуры информирует о принятии указанного решения собственников помещений, примыкающих к переводимому. Форма уведомления утверждается Правительством Российской Федерации.

2.4. В случае, если для перевода помещения требуется проведение его переустройства и перепланировки, то уведомление  о принятом решении является одновременно и основанием для проведения соответствующего переустройства и (или) перепланировки  с учетом предоставленного ранее проекта.

2.5. Завершение переустройства и (или) перепланировки, а также иных работ  подтверждается актом приемочной комиссии, созданной распоряжением администрации района. Вышеуказанный акт должен быть направлен в орган технической инвентаризации.

В качестве утверждения акта приемки оформляется разрешение  на ввод объекта в эксплуатацию, которое является основанием для дальнейшего использования переведённого помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

2.6. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое допускается в случае:

а/ непредставления указанных в п.2.1 документов;

б/ представления документов в ненадлежащий орган;

в/ несоблюдения условий перевода помещения, указанных в разделе 1 настоящего Положения;

г/ несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки помещения требованиям законодательства:

-    если в разряд нежилых переводятся жилые помещения, занимаемые гражданами    по договору  социального найма:

· если жилая площадь в результате перевода в нежилое уменьшается до уровня ниже нормы предоставления жилья с учетом проживающих на данной жилой площади граждан;

· если будут нарушены права  несовершеннолетних детей, проживающих в переводимом жилом помещении;

· если жилые помещения признаны в установленном порядке аварийными.

2.7. Решение об отказе в переводе помещения может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

111. Заключительные положения.

3.1. Контроль за выполнением условий перевода жилых помещений в нежилые и наоборот осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации района.

3.2. Нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, порядка и правил перевода жилых помещений в нежилые, влечёт ответственность, предусмотренную ст. 7.22 КоАП РФ, т.е. наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц от 400 до 500 минимальных размеров оплаты труда.